
2018. gada 7. maijs9 (551) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveicam jubilārus!
1. maijā – LZA korespondētājlocekli Maiju RUKLIŠU!
3. maijā – LZA īsteno locekli Maiju DAMBROVU!
3. maijā – LZA korespondētājlocekli Gunitu ZARIŅU!
4. maijā – LZA goda doktoru Pauli LAZDU!
15. maijā – LZA korespondētājlocekli Uģi CĀBULI!
15. maijā – LZA goda doktoru Raulu ČILAČAVU!
26. maijā – LZA goda locekli Artu DUMPI!
27. mai jā – LZA īsteno locekli Raimondu VALTERU!
29. maijā – LZA īsteno locekli Inu DRUVIETI!
31. maijā – LZA īsteno locekli Viktoru IVBULI!
31. maijā – LZA īsteno locekli Pēteri ZVIDRIŅU!
Ad multos annos! 

Latvijas Zinātņu akadēmija

Latvijas Zinātņu akadēmija no tipogrāfijas saņēmusi VPP 
Letonika ietvaros sagatavoto akadēmisko rakstu krājumu divos 
sējumos “Latvija un latvieši”, kas vienlaikus izdots latviešu un 
angļu valodās. Tas ir būtiski pārstrādāts, mainīts un papildināts 
izdevums līdzīgam krājumam, kas iznāca 2013. gadā tikai lat-
viešu valodā. 

Jaunā krājuma svinīgā atvēršana notiks 2018. gada 9. maijā 
Rīgas pilī, klātesot ne vien krājuma autoriem, bet arī Valsts pre-
zidentam Raimondam Vējonim un Latvijā akreditēto vēstniecī-
bu pārstāvjiem. 

Akadēmisko rakstu krājuma “Latvija un latvieši” prezentācija 
plašākai publikai norisināsies 23. maijā Latvijas Zinātņu akadē-
mijā. 

Zane Rozīte,  
LZA Baltijas stratēģisko pētījumu centrs

Foto T. Jundzis

LZA IZSLUDINA JAUNAS VAKANCES
Atbilstoši LZA Statūtu punktam 3.8.1.1. LZA Senāts izslu-

dina sekojošas vakances 2018. gada Rudens pilnsapulces 
jaunu locekļu vēlēšanām:

1. LZA īstenajiem locekļiem – 9 vakances
2. LZA ārzemju locekļiem – 4 vakances
3. LZA korespondētājlocekļiem tiek izsludinātas vakan-

ces sekojošās zinātnes nozarēs:
ķīmijā – 1 vakance
farmācijā – 1 vakance
medicīnā – 1 vakance
bioloģijā – 1 vakance
materiālzinātnē – 1 vakance
fizikā – 2 vakances
inženierzinātnēs – 1 vakance
mehānikā – 1 vakance
pārtikas tehnoloģijā – 1 vakance
lauksaimniecības zinātnē – 1 vakance
veterinārmedicīnā – 1 vakance
ekonomikā – 1 vakance
literatūrzinātnē – 1 vakance
filozofijā/socioloģijā – 1 vakance
mākslas vēsturē – 1 vakance
Pieteikumi iesniedzami līdz š.g. 15. jūnijam. Ar jauno lo-

cekļu kandidātu izvirzīšanas kārtību var iepazīties “Zinātnes 
Vēstneša” 2018. gada 23. aprīļa numurā un LZA mājaslapā 
www.lza.lv.

Preiļu kultūras centrā 2018. gada 17. aprīlī notika Latvijas 
Zinātņu akadēmijas un valsts pētījumu programmas EKOSOC–
LV, Preiļu novada domes, Latgales plānošanas reģiona un Lat-
vijas Pašvaldību savienības organizētais forums “Uzņēmēju un 
pašvaldību sadarbība reģiona viedai attīstībai”. Forumu atklāja 
Preiļu novada domes priekšsēdētāja Maruta Plivda, Latgales 
plānošanas reģiona administrācijas vadītāja Iveta Maļina–Ta-
būne un LZA prezidents akadēmiķis Ojārs Spārītis. 

VPP EKOSOC–LV vadītāja akadēmiķe Baiba Rivža raksturoja 
Preiļu novada situāciju, balstoties uz pētījumu datiem. Preiļu 
novads līdzās vēl deviņiem Latgales novadiem ir sasniedzis 
relatīvi augstu attīstības līmeni, taču ir svarīgi rast jaunus attīs-
tības veicinātājus un izkļūt no stagnācijas izaugsmes tempos. 
Skatoties pēc viedās specializācijas indeksa, Preiļu novadam ir 
trešais labākais rezultāts. Ņemot vērā salīdzinoši nelielo iedzī-
votāju skaitu, būtu jākoncentrējas uz cilvēkresursu kvalitātes 
pilnveidošanu – uz viedo iedzīvotāju dimensijas attīstību. Tas 
nozīmē iedzīvotāju iesaisti formālajā un neformālajā izglītībā, 
lielāku aktivitāti inovatīvām pārmaiņām, spēju un kapacitāti 
veidot uzņēmējdarbību, esošos resursus izmantot ienākumu 
vairošanai. Kā redzams tabulā, Latgalē neto apgrozījums uz 
vienu nodarbināto augstajās tehnoloģijās ir zemāks nekā citur 
Latvijā, bet arī šajā reģionā ir spilgti high–tech piemēri. Latgalē 
kopumā ir vērojams uzņēmējdarbības pieaugums.

 LZS BIEDRU IEVĒRĪBAI!
Latvijas Zinātnieku savienības 9. kongress notiks 2018. gada 
16. maijā plkst 14.00 LZA Augstceltnē Akadēmijas laukumā 1, 
3. stāvā Portretu zālē.

Reģistrācija no plkst. 13.00
Darba kārtībā:
LZS valdes priekšsēdētāja Ulda Grāvīša pārskata ziņojums.
LZS padomes priekšsēdētāja Ivara Kalviņa ziņojums  
            “Zinātnes attīstība Latvijā un tās perspektīvas”.
Revīzijas komisijas ziņojums.
Debates.
LZS padomes un valdes vēlēšanas.
Lūdzam ierasties visus LZS biedrus un interesentus!

LZS padome 

Diskusijās uzņēmēji, pašvaldību un dažādu organizāciju 
pārstāvji minēja konkrētas problēmas, kas bremzē līdzšinējo 
augsmi, piemēram, neapšaubāmi pārliekā birokrātija jaunu 
uzņēmumu veidošanu un iniciatīvu īstenošanu padara smag-
nēju un gausu. Ir vajadzīga normāla uzņēmējdarbības vide. 
Attiecībā uz uzņēmējdarbības atbalstu vairāki uzņēmēji pau-
da atzinību pašvaldībām par operatīvu jautājumu risināšanu, 
grantu konkursu rīkošanu finansējuma ieguvei. Piemēram, 
zīmola “Bērnības zeme” radītāja Aija Zīmele par divu tūksto-
šu grantu iegādājās jaunu šujmašīnu leļļu izgatavošanai. SIA 
“Preiļu celtnieks” komercdirektors Egils Stikāns savulaik grantu 
tika izlietojis skārdnieku darbnīcas remontam. Bet darbaspē-
ka jautājuma risināšanā viņa uzņēmumā jau tiek izmantots 
vismodernākais risinājums – robots. Preiļu novada domes 
uzņēmējdarbības konsultante Ineta Liepniece pauda cerību, 
ka atbalsta summa uzņēmējdarbības attīstīšanai pamazām 
palielināsies. Kā izskanēja no uzņēmējiem, nozīmīgs atbalsts 
būtu desmit tūkstoši eiro. Tika minēts arī tāds atbalsta veids 
kā novada stipendijas studentiem. Kā uzsvēra AS “Preiļu siers” 
valdes priekšsēdētājs Jāzeps Šņepsts, Preiļos ir stabila vide, ne-
rūk darbavietu skaits un pieaug atalgojums, bet vairāk jādomā 
par dzīvojamo fondu, jo ne visi jaunie, kuri vēlas strādāt šajā 
pilsētā, var uzcelt māju.

Runājot par Preiļu novada attīstības vīziju, LPS padomniece 
uzņēmējdarbības jautājumos Andra Feldmane izcēla klasteru 
politikas veidošanas nepieciešamību. Te var mācīties no Zie-
meļvalstīm, kur vienā klasterī sanāk kopā, piemēram, celtnieki, 
materiālu piegādātāji, zinātnieki, pat mediju pārstāvji un risina 
konkrētus jautājumus. Maruta Plivda akcentēja, ka Preiļos tiek 
veidotas vairākas industriālas teritorijas, kur varētu ienākt uz-
ņēmēji. Tūrisma iespējas, ekopārtika, tīra vide – tie visi vēl ir 
pietiekami neizmantoti resursi uzņēmējdarbības attīstībai. Kā 
minēja Ojārs Spārītis, jāmācās no Eiropas valstīm, kā izmantot 
pilis, tur tiek uzskatīts, ka pilij sevi ir jāatpelna, piemēram, ar 
luksusa telpām noteiktām interesentu kategorijām, aizraujo-
šām ekspozīcijām. Kaut ko no tā iespējams ieviest arī Preiļu 
pilī.

Svarīgs ir katrs uzņēmējs, jācenšas atbalstīt katru jauno uz-
ņēmēju, tai skaitā īpaši mazajiem uzņēmējiem palīdzot izvēr-
sties pasaules tirgū, bet arī uzņēmējiem pašiem jābūt aktīviem. 
Nākotne ir zināšanu balstītai ekonomikai, kas ietver zinātnes 
sasniegumus. Daudz lielākā mērā jāattīstās uzņēmēju, zinātnie-
ku, augstskolu, pašvaldību, NVO sadarbībai, to liekot attīstību 
bremzējošas savrupības vietā.

Baiba Rivža, VPP EKOSOC–LV vadītāja, 
Foto Preiļu novada dome

IZDEVUMS “LATVIJA UN LATVIEŠI”  
UZSĀK CEĻU PIE LASĪTĀJIEM

LATGALES FORUMS PREIĻOS PAR 
UZŅĒMĒJU UN PAŠVALDĪBU SADARBĪBU

Zinātnieku ieteikumi Latgales attīstībai: balstīties uz jaunā-
kajām zinātnes atziņām par viedo izaugsmi, zaļo ekonomiku 
u.c. pieejām ilgtspējīgā attīstībā; veidot klasterus, reģionālo 
augstskolu un uzņēmēju kopuzņēmumus, lai nodrošinātu zi-
nāšanu un tehnoloģiju pārnesi; pašvaldībām, uzņēmējiem, 
izglītības iestādēm un NVO aktīvāk attīstīt dažādus sadarbības 
veidus un projektu realizāciju.

SVEICIENS  
LATVIJAS REPUBLIKAS  

NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS DIENĀ!

1990. gada 4. maijā bruņojušies ar lielu politisko un cilvē-
cisko drosmi, kā arī milzīgu sabiedrības atbalstu Latvijas PSR 
Augstākās Padomes deputāti nobalsoja par deklarācijas “Par 
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu” pieņemšanu. 
Deklarācijā, klasificējot PSRS agresiju 1940. gadā kā starptau-
tisku noziegumu un Latvijas Republikas iekļaušanu Padomju 
Savienībā no starptautisko tiesību viedokļa kā spēkā neesošu, 
uzsvērts, ka 1922. gada 15. februārī pieņemtā Latvijas Republi-
kas Satversme de jure joprojām ir spēkā un “Latvijas Republika 
joprojām de jure pastāv kā starptautisko tiesību subjekts, ko at-
zīst vairāk nekā 50 pasaules valstis”. Ar šo deklarāciju tika atjau-
nota Latvijas Republikas Satversmes darbība Latvijas teritorijā 
un valsts oficiālais nosaukums – Latvijas Republika, saīsināti – 
Latvija, kā arī noteikts pārejas periods līdz Latvijas Republikas 
Saeimas sasaukšanai.

Nu jau vēsturnieku pētījumos un vēstures mācības grāma-
tās lasāms par to, cik sarežģīts bija laiks līdz 1991. gada 21. au-
gustam, kad tika pieņemts Konstitucionālais likums “Par Latvi-
jas Republikas valstisko statusu”. 4. maija deklarācija bija viens 
no nozīmīgākajiem soļiem ceļā uz to.



2018. gada 7. maijs2

Turpinājums – 3.lpp.

Īsa vēsture
Pašreizējo biomedicīnas pētījumu sasniegumu pamati Lat-

vijā izveidojās 1965. gadā, kad Elmārs Grēns Organiskās sintē-
zes institūtā nodibināja Nukleīnskābju ķīmijas grupu, kas lika 
pamatus Latvijas molekulārās bioloģijas skolai. Tā bija pirmā 
zinātnieku grupa, kas strādāja molekulārās bioloģijas jomā Bal-
tijas valstīs. Bakteriofāga MS2 replikāzes gēna translācijas ini-
ciācijas reģiona funkcionālās organizācijas pētījumi, kā arī rep-
likācijas modeļa izstrāde bija pirmie, starptautiski atzītie grupas 
sasniegumi molekulārajā bioloģijā. Jau 1978. gadā profesors 
Pauls Pumpēns uzsāka aktīvu gēnu inženierijas metožu ievie-
šanu. Nu jau no grupas izaugusī laboratorija bija viena no pir-
majām, kas klonēja hepatīta B vīrusa genomu un ekspresēja tā 
gēnus baktēriju šūnās. Vēlāk pētniecība kļuva plašāka, ietverot 
dažādus RNS saturošus vīrusus – to struktūru, vīrusu proteīnu 
savākšanos, dažādu himērisku vīrusveidīgo daļiņu konstrukciju 
izmantošanu jaunu vakcīnu kandidātu radīšanā, kā arī gēnu un 
imunoterapijas objektu izveide. 1988. gadā laboratorija pār-
auga Molekulārās bioloģijas departamentā ar 15 pētniekiem, 
bet 1990. gadā uz tā bāzes tika izveidots Molekulārās bioloģijas 
institūts ar 20 zinātņu doktoriem. Veiksmīgā dalība padomju 
alfa–interferona un interleikīna programmās bija pirmie no-
pietnie soļi rekombinanto zāļu biotehnoloģijā un industriālajā 
ražošanā. 1993. gadā uz institūta bāzes tika radīts Biomedicīnas 
pētījumu un studiju centrs (BMC) pievienojot vairākas pētnieku 
grupas no Mikrobioloģijas un virusoloģijas institūta. BMC bija 
pirmais akadēmiskās pētniecības institūts Latvijā, kas integrē-
jās Latvijas Universitātē, bet kopš 2006. gada tika reorganizēts 
par Valsts institūtu. Pētniecība BMC pakāpeniski pārauga vien-
kāršu molekulāro bioloģiju un biotehnoloģiju, paplašinoties 
medicīnas pētījumu virzienā, tai skaitā praktisko pētījumu un 
veselības aprūpes risinājumu izstrādē. BMC ir kļuvis par perso-
nalizētas medicīnas virzītāju Latvijā. Biomedicīnas pētījumi tiek 
veikti arī Latvijas Universitātē un Rīgas Stradiņa universitātē, to-
mēr šajā rakstā tiks apskatīti BMC attīstītie pētniecības virzieni. 

Biotehnoloģija un struktūrbioloģija

Vēsturiski spēcīgākais un augsti attīstītais izpētes virziens 
Latvijā ir rekombinantu biotehnoloģija un struktūrbioloģija. 
Vairākas BMC pētniecības grupas ir iesaistītas proteīnu zinātnē, 
ieskaitot vīrusu un vīrusveidīgo daļiņu funkcionālos, struktu-
rālos un pielietojamos pētījumus, kā arī uz struktūras balstīto 
zāļu dizainu. Unikāla specializēšanās joma zinātnē ir vīrusvei-
dīgo daļiņu (VVD) izveide kā rīks profilaktisku un terapeitisku 
vakcīnu izstrādei. VVD pētnieku komandas, kas tika radītas  
prof. Paula Pumpēna vadībā, tagad vada prof. Kaspars Tārs,  
Dr. Andris Zeltiņš un Dr. Andris Kazāks. Vēsturiski VVD grupa bija 
pirmā, kas ieteica izmantot HBV serdes antigēnu (HBcAg), RNS 
fāgu, augu vīrusu un citas VVD kā daudzsološus epitopu nesējus 
vakcīnu, diagnostiskumu un gēnu terapijas rīku izveidē. Rekom-
binantās HBcAg, RNS fāgu, poliomas un augu VVD tiek lietotas, 
lai eksponētu dažādus imunodominantus un citus funkcionā-
lus epitopus uz to virsmas. Hepatīta B, hepatīta C, Rietumnīlas, 
Denges drudža, HIV, papilomas, hanta, rubellas, gripas un citu 
vīrusu proteīni ir tikuši lietoti kā epitopu avoti ievietošanai VVD 
struktūrās. Dažādi citi proteīni, peptīdi un to funkcionāli frag-
menti, kā, piemēram, virsmas proteīni no Borrelia burgdorferi 
un autoantigēni – cilvēku interferoni, interleikīni, citi citokīni un 
hormoni arī tiek lietoti kā kandidāti eksponēšanai uz VVD. VVD 
tiek lietoti arī kā nanokonteineri dažādu aģentu pakošanai. Pie-
mēram, CpG oligonukleotīdi un dsRNA var tikt iepakoti imuno-
genitātes pastiprināšanai, proteīni un mazās molekulas var tikt 
pakotas dažādiem terapeitiskiem un diagnostiskiem mērķiem. 
VVD nanokonteineru virsmu var modificēt, pievienojot speci-
fiskas adreses, kuras spēj atpazīt noteiktus audu tipus. Pētnieku 
grupas ir uzlabojušas un pilnveidojušas savas biotehnoloģiskās 
iemaņas VVD producēšanā E.coli un raugu sistēmās, kā arī VVD 
attīrīšanā, standartizēšanā, raksturošanā un uzglabāšanā. Šajā 
sakarā BMC zinātnieki ir piedalījušies ļoti produktīvu baktēriju 
un raugu ekspresijas sistēmu izstrādē. Īpašs progress ir panākts, 
attīstot VDD bāzētu vakcīnas kandidātu pret Laima slimību, kā-
arī universālu pretgripas vakcīnu. BMC ir ne tikai attīstījis infra-
struktūru VDD izstrādei un producēšanai, bet arī laboratorijas, 
kurās jaunie vakcīnu kandidāti tiek testēti no efektivitātes vie-
dokļa. Tālākie attīstības plāni BMC paredz jauna biotehnoloģiju 
pārneses kompleksa izveidi.

Struktūrbioloģijas grupas galvenā darbības sfēra ir RNS 
bakteriofāgu struktūru pētījumi, kuri nodrošina platformu VVD 
racionālām modifikācijām praktiskiem pielietojumiem, pie-
mēram, vakcīnu izstrādei. Pēdējo gadu laikā struktūrbioloģijas 
grupa prof. K. Tāra un Dr. A. Kazāka vadībā ir piedalījusies vairā-
ku fāgu, augu vīrusu un to komponenšu strukturālajā raksturo-
šanā. Grupa ir pētījusi arī VVD pašsavākšanās mehānismus un 
molekulāros pamatus fāgu genomu atpazīšanā. Struktūrbiolo-
ģijas grupa nodarbojas arī ar dažādu farmakoloģiski nozīmīgu 
enzīmu strukturālo izpēti – to skaitā ogļskābes anhidrāžu, kā arī 
karnitīna un trimetilamīna metabolismā iesaistītu enzīmu pētī-
jumiem. Minētie pētījumi attīstās ciešā sadarbībā ar OSI, kurā 
notiek jaunu inhibitoru sintēze un to uzlabošana, izmantojot 
BMC noteiktās enzīmu un to ligandu kompleksu kristālstruk-
tūras. Struktūrbioloģijas grupai ir arī nepieciešamās zināšanas 
un iespējas proteīnu producēšanai dažādās sistēmās. Piemē-
ram, nesen BMC struktūrbiologi ir izveidojuši efektīvu sistēmu 
inhibitoru testēšanai pret tumora asociēto ogļskābes anhidrāzi 
IX, kuras producēšana un kristalizēšana iepriekš bija ļoti prob-
lemātiska.

Cilvēka ģenētika un slimību patoģenēzes 
mehānismi

Cilvēka ģenētika, ar slimību patoģenēzi asociēto mehānis-
mu izpēte, biomarķieru identifikācija un molekulāri diagnostis-
ko testu izstrāde Latvijā ir relatīvi jauns izpētes virziens. Būtiski 
panākumi pēdējo gadu laikā ir sasniegti, izveidojot unikālu 
biobanku, Valsts iedzīvotāju genoma datubāzi (VIGDB), kas 
apkopo vairāk nekā 32 000 dalībnieku no Latvijas populācijas 
un pacientus no dažādām slimību kohortām,kļūstot par vienu 
no lielākajām biobankām Austrumeiropā. Šī biobanka ir bijusi 
galvenais resurss ģenētisko pētījumu ekspansijai Latvijā, kā arī 
bāze inovatīviem un integrētiem pētījumiem. Nesen ir uzsākta 
jauna iniciatīva, lai savienotu esošos biobanku resursus ar valstī 
pastāvošajiem veselības reģistriem, kas ļautu Latvijas zinātnie-
kiem veikt pētījumus slimību epidemioloģijā un sabiedrības 
veselībā jaunā kvalitātē. 2016. gadā Latvija pievienojās BBM-
RI–ERIC konsorcijam kļūstot par vienotu un integrētu Eiropas 
infrastruktūras sastāvdaļu un dodot iespēju izveidot efektīvu 
biobanku tīklu Latvijā.

Viens no biomedicīnas pētījumu uzdevumiem šajā jomā ir 
sasaistīt augstas kvalitātes fundamentālo izpēti ar klīniskajiem 
pētījumiem, lai izprastu slimību etioloģijas mehānismus, atklātu 
jaunus zāļu mērķus un biomarķierus. Pēdējos gados prof. Jāņa 
Kloviņa un Dr. Baibas Lāces vadītās BMC zinātniskās grupas ir 
veikušas daudzus kandidātgēnu un replikācijas pētījumus ar 
mērķi noskaidrot ģenētisko noslieci uz multifaktoriālajām sli-
mībām, tādām kā vēzis, sirds un asinsvadu slimības, endokrīnās 
un neiroloģiskās saslimšanas, kā arī dažādi metabolie paramet-
ri un kraniofaciālo pazīmju attīstība. (..)

Papildus ģenētiskajai izpētei notiek arī asociētā mikrobio-
ma, RNS ekspresijas un metilēšanas profila, kā arī somatiskā 
genoma izpēte; tiek veidotas cilmes šūnu modeļsistēmas un 
analizēts to izmantojums ar mērķi izzināt slimību patoģenēzes 
molekulāros un šūnu mehānismus, kā arī identificēt biomarķie-
rus un potenciālos zāļu mērķus. Jauns pētījums šajā virzienā ir 
attiecināms uz metabolo un iekaisuma mehānismu regulāci-
ju adipozajos audos, kas tiek realizēts, pielietojot cilmes šūnu 
tehnoloģijas šūnu modeļu izveidei no rekrutēto pacientu audu 
paraugiem. Mikrobioma izpētes jomā atklāta diabēta medika-
mentu ietekme uz zarnu mikrobiomu, kas saistīta ar blakus-
efektu parādīšanos. Prof. Mārcis Leja un Dr. Dāvids Frīdmanis 
uzsākuši pētījumu, lai saprastu helikobaktēriju eradikācijas ie-
tekmi uz zarnu mikrobiomu. 

Nozīmīga pētījumu daļa Latvijā ir veltīta monogēno sli-
mību izpētei. Dr. Daces Pjanovas vadītā melanomas izpētes 
grupa ir uzkrājusi bagātīgu pieredzi melanomas riska gēnu 
pētniecībā un ar terapijas efektivitāti asociēto iedzimto vari-
antu identificēšanā. Dr. B. Lāces un Dr. Innas Iņaškinas vadītā 
klīniskās ģenētikas grupa ir iesaistīta mitohondriālo un neiro-
muskulāro/deģeneratīvo slimību izpētē. Nākamās paaudzes 
sekvencēšanas (NPS) pieejamība ir ļāvusi grupai veikt eksoma 
sekvencēšanu un identificēt ar patoģenēzi korelējošus ģenē-
tiskos faktorus. Latvijas Reto slimību plāna ietvaros sadarbībā 
ar Medicīniskās ģenētikas klīniku, kas lokalizēta Bērnu klīnis-
kās universitātes slimnīcā, kā arī citām klīnikām, tiek rekrutēti 
pacienti un to ģimenes locekļi ar retām un nezināmām mono-
gēnām slimībām (vismaz 30 ģimenes), kas tiek pakāpeniski ie-
kļauti eksoma sekvencēšanas projektā, lai identificētu slimību 
ģenētisko bāzi. 

Vēža izpēte

Vēža izpēte ir viens no veiksmīgākajiem biomedicīnas pē-
tījumu virzieniem, kurā pašlaik darbojas vairākas zinātniskās 
grupas. Šajā jomā tiek veikti gan fundamentālie pētījumi vēža 
bioloģijā un imunoloģijā, gan arī praktiskas ievirzes pētījumi, 
kuru mērķis ir validēt identificētos potenciālos biomarķierus un 
zāļu mērķus klīniskajos paraugos, izstrādāt biomarķieru testus 
un jaunas terapeitiskās stratēģijas. (..)

Dr. Aijas Linē vadītā Vēža biomarķieru un imunoterapijas gru-
pa ir veikusi apjomīgus pētījumus cilvēka autoantivielu repertu-
āra izpētē. Šo pētījumu rezultātā ir identificēti autoantivielu pro-
fili, kas varētu tikt izmantoti kā biomarķieri dažādu ļaundabīgo 
audzēju diagnostikā un prognostikā, kā arī atklāti vairāki jauni 
audzēju antigēni, kas potenciāli varētu tikt izmantoti kā mērķi 
pretvēža vakcīnu izstrādē. Turklāt šie pētījumi ļāva izvirzīt jau-
nas hipotēzes par B šūnu saistību ar terciāro limfoīdo struktūru 
veidošanos un nobriešanu, un to lomu pretvēža imūnajā aizsar-
dzībā. Pirms pāris gadiem šī grupa uzsāka darbu pie jaunas tē-
mas – vēža šūnu producēto ekstracelulāro vezikulu molekulārā 
satura izpētes un to funkcionālās lomas starpšūnu komunikācijā 
noskaidrošanas. Šie pētījumi paver iespējas atklāt jaunus me-
hānismus, kas iesaistīti audzēja progresijā un imunosupresijas 
izraisīšanā un var kalpot par pamatu jaunu biomarķieru un te-
rapijas stratēģiju atklāšanai. Ambiciozs šī biomedicīnas virziena 
mērķis ir atrast asinīs vai citos organisma šķidrumos sastopamus 
biomarķierus, ko var izmantot agrīnai vēža diagnostikai, slimī-
bas gaitas prognozēšanai, monitoringam un terapijas izvēlei, kā 
arī izstrādāt jaunas imunoterapijas stratēģijas.

Dr. Annas Zajakinas vadītā Vēža gēnu terapijas grupa specia-
lizējas jaunu gēnu terapijas vektoru izstrādē un to kombinācijā 
ar citiem terapijas veidiem, ieskaitot ķīmijterapiju un imunotera-
piju. Šī grupa ir izstrādājusi efektīvu alfa–vīrusu vektoru sistēmu 
terapeitisko gēnu piegādei audzēja mikrovidē. Biomedicīnas 
tehnoloģiju kompleksa atklāšana 2016. gadā, kas satur moder-
nas šūnu kultūru un laboratorijas dzīvnieku laboratorijas, ir ļāvu-
si uzsākt pirmos in vivo pētījumus, un tas ir būtisks solis tālākajai 
pretvēža terapiju attīstīšanai. Šī pētniecības virziena ilgtermiņa 
mērķis ir izveidot vēža personalizētās diagnostikas un terapijas 
centru. Šis centrs nodrošinās rīkus audzēju ģenētiskai un imu-
noloģiskai profilēšanai un ārstēšanas monitorēšanai.

Molekulāra mikrobioloģija un virusoloģija
Būtisks pētniecības virziens Latvijā ir molekulārā mikro-

bioloģija, un tā mērķis ir medicīniski svarīgu mikroorganismu 
dažādu bioloģisko funkciju molekulāro mehānismu izpēte. 
Pētnieku grupa Dr. Renātes Rankas vadībā nodrošina stabilu 
bāzi jaunu terapeitisku, profilaktisku un diagnostisku stratēģiju 
izveidei, kas ir svarīgi dažādu infekcijas slimību apkarošanai. (..)

Būtiski ir pētījumi par dažādiem B un C hepatīta vīrusu 
molekulārajiem aspektiem, veicot molekulāro monitoringu ar 
mērķi dokumentēt HBV un HCV variantu genomu sastopamī-
bu Latvijā un strukturāli, funkcionāli un imunoloģiski raksturot 
šo vīrusu variantus. Nākotnē ir plānots to HBV un HCV vīrusu 
pacientu molekulārais monitorings, kas saņem pretvīrusu tera-
piju, izmantojot NGS tehniku. 

Molekulārā farmakoloģija 
Molekulārā farmakoloģija ir vēl viens interesants izpētes vir-

ziens Latvijā, kas būtiski veicinājis biomedicīnas attīstību dažā-
du G–proteīnu saistīto receptoru molekulāros un funkcionālos 
pētījumos. Nozīmīgs progress ir panākts, identificējot melano-
kortīnu receptoru funkcionālos domēnus, kas nodrošina dažā-
du ligandu saistīšanas specifiku. Šī pētniecības virziena būtiska 
daļa ir izstrādāt uz G–proteīnu saistītajiem receptoru mērķētus 
medikamentus. Šajos pētījumos BMC pētnieki sadarbībā ar OSI 
veic dažāda tipa farmakoloģiskas analīzes, izmantojot zīdītāju 
šūnu kultūras, kas rezultējušās vairāku selektīvu receptoru li-
gandu atklāšanā un raksturošanā. 

Augstāk minētie sasniegumi nebūtu iespējami bez nopiet-
niem ieguldījumiem infrastruktūrā, izglītībā un praktiskā ap-
mācībā. Būtiskākais sasniegums pēdējos gados ir Biomedicīnas 
tehnoloģiju kompleksa atklāšana 2016. gadā, kas ietver sevī vai-
rākus BMC servisa centrus un nodrošina vismodernākās iekār-
tas biomedicīnas pētījumiem. Biomedicīnas joma ir piesaistījusi 
daudzus jaunos pētniekus: vairāk nekā 60 studenti katru gadu 
izstrādā bakalaura, maģistra un doktora darbus. Šie studenti vei-
do izcilu potenciālu strauji augošās nozares tālākajai attīstībai. 

Dr.biol. Jānis Kloviņš,  
Latvijas Biomedicīnas un studiju centra direktors,  

LU asoc. profesors

IV PASAULES LATVIEŠU ZINĀTNIEKU KONGRESU GAIDOT
Biomedicīnas pētījumi Latvijā: sasniegumi un skats nākotnē*

* Pilnu tekstu lasiet Pasaules latviešu zinātnieku IV kongresam 
veltītajā žurnāla “Enerģija un Pasaule” speciālizlaidumā. Galvenais 
redaktors Ojārs Spārītis, atbildīgais redaktors Namejs Zeltiņš. Rakstu 
publicēšana saskaņota ar apgāda “Zinātne” vadītāju Ingrīdu  Segliņu.

LZA UZRAUDZĪBAS PADOMES ZIŅOJUMS  
PILNSAPULCEI PAR LZA DARBĪBU 2017. GADĀ

2. lpp. ir lielais virsraksts ..kongresu gaidot 
un apakšvirsraksts “Biomedicīnas pētījumi 
Latvijā.. “

LZA darbības atbilstība LZA Hartai un 
Statūtiem, LZA pilnsapulces, Senāta,  
prezidija un valdes lēmumu izpilde

Saskaņā ar LZA Statūtu 5.5 punktu UP izskatīja LZA pilnsa-
pulču, Senāta, Prezidija un Valdes darbību un lēmumu izpildi. 
Secināts, ka sēdes notiek regulāri, LZA Hartai un Statūtiem at-
bilstoši un tajās tiek risināti LZA un Latvijas zinātnei aktuāli jau-
tājumi. LZA Hartas un LZA Statūtu pārkāpumi nav konstatēti.

UP atzīmē, ka palielinās LZA loma sabiedrībā. LZA Prezidijā, 
Valdē un Senātā tiek apspriesti zinātnei un sabiedrībai kopumā 
svarīgi jautājumi, LZA viedokli sabiedrībai aktīvi pauž ne tikai 
prezidents Ojārs Spārītis, bet arī akadēmiķi Jānis Stradiņš, Rai-
ta Karnīte, Ivars Kalviņš, Andrejs Krasņikovs un citi. Nozīmīgu 
lomu spēlē arī LZA, LZP un LZS laikraksts “Zinātnes Vēstnesis”, 
kam 2019. gadā apritēs 30 gadi. Vēlams, lai tas arī turpmāk iz-
nāktu gan elektroniskā, gan papīra formātā.

Veiksmīgi turpinās tradīcija atzīmēt nozīmīgākos zinātniskos 
sasniegumus, kas šogad vainagojās ar svinīgu ceremoniju “Gada 
balva zinātnē” LU Akadēmiskā centra Dabas mājā 2018. gada 
16. februārī. Par nozīmīgu notikumu ir kļuvuši arī akadēmiķes Rai-
tas Karnītes vadībā HSZN organizētie konsīliji par Latvijas sabiedrī-
bai aktuāliem jautājumiem, piemēram, “Par Latvijas Valsts himnu” 
(01.11.17.) “VDK ēna pār Latviju–ko vēlas sabiedrība?” (14.02.18.) 
u.c. Pozitīvi ir vērtējamas arī regulārās mākslas izstādes LZA telpās.

Saskaņā ar LZA Statūtiem LZA 2016. gada Pavasara pilnsapulce ievēlēja LZA Uzraudzības padomi (turpmāk tekstā UP) septiņu cilvēku sastāvā: no iepriekšējā sastāva Juri Krūmiņu, Āriju 
Meikališu, Andri Ozolu, no jauna – Juriju Dehtjaru, Edīti Kaufmani, Īzaku Rašalu, Nikolaju Sjaksti. UP locekļi pārstāv visas LZA nodaļas. Aizvadītajā laika periodā UP veica darbības saskaņā ar 
uzdevumiem, kuri noteikti tās nolikumā. 



2018. gada 7. maijs 3

Turpinājums no 2.lpp.

UP atzīmē LZA Lietu pārvaldnieka Vitālija Kozlovska sekmī-
go darbu. Kopš LZA Augstceltni atstājuši vairāki LU zinātniskie 
institūti un to vietu ir ieņēmuši nelieli nomnieki, Lietu pārvaldes 
darbs ir kļuvis sarežģītāks. Neraugoties uz to, ir veikta telpu re-
novācija 459 m² platībā, torņa fasādes plātņu renovācija 38 m² 
platībā. Šie un citi darbi ir ļāvuši LZA saņemt pozitīvu slēdzienu 
pēc premjera Māra Kučinska rīkojuma VAS “Valsts nekustamie 
īpašumi” izdarītās LZA Augstceltnes tehniskā stāvokļa un ap-
saimniekošanas pārbaudes. Slēdzienā ir teikts, ka LZA nodroši-
na pilnvērtīgu Augstceltnes apsaimniekošanu.

UP pozitīvi vērtē situāciju, ka Senāta, Prezidija un Valdes 
lēmumos SIA “Rīgas koncertzāle” tagad aizņem daudz mazā-
ku vietu, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Kopš 2017. gada 
17. marta ir stājies spēkā Latgales apgabaltiesas Civillietu ko-
lēģijas spriedums par 59678.54 EUR parāda piedziņu no SIA 
“Rīgas koncertzāle” (tas gan ir aptuveni divas reizes mazāk 
nekā iepriekš veiktās aplēses). SIA “Rīgas koncertzāle” ir iero-
sinājusi prasību pret LZA par pienākumu konstatēt SIA “Rīgas 
koncertzāle” veiktos uzlabojumus un to vērtību. Latgales apga-
baltiesa 2017. gada 15. novembrī šo prasību noraidīja, taču tā 
ir pārsūdzēta LR Augstākajā tiesā. Pozitīva iznākuma gadījumā 
2019. gadā LZA varēs pārņemt Lielo konferenču zāli. 

LZA Valdes 2017. gada 21. novembra sēdē ir pieņemts lē-
mums pārtraukt nomas līgumu ar SIA “AISA Plus K” un pārņemt 
autostāvvietu LZA kontrolē. Tomēr pašlaik nav pieejams skaidro-
jums par šīs autostāvvietas izmantošanas tālāko kārtību, kaut arī 
tas skar daudzas ar LZA saistītas personas. LZA Valdes 2017. gada 
28. decembra sēdes protokolā ir uzrādīta vokālajam pedagogam 
izmaksājamā summa, bet nav norādīts par kādu laiku.

Diemžēl LZA finansējums no Valsts budžeta ir nepietiekams. 
Neizpratni raisa IZM pamatojums, kāpēc tas nav jāpalielina, 
proti, – LZA veic nenozīmīgas valsts deleģētas funkcijas. Tāda 
IZM attieksme neveicina uz zinātni orientētas tautsaimniecības 
attīstību. Skaidrs, ka LZA nemitīgi jāaug un šajā virzienā tiek 
strādāts. 2018. gada 18. janvārī LZA Prezidijs nolēma izveidot 
darba grupu LZA tālākās attīstības plāna izstrādei, ņemot par 
pamatu akadēmiķes Raitas Karnītes sagatavoto projektu.

LZA uzdevumu izpilde sakaros ar valsts 
institūcijām, augstskolām un ārpus–

akadēmiskām zinātniskām organizācijām 
Tāpat kā iepriekšējos gados, LZA ir turpinājusi un paplašinā-

jusi sadarbību ar valsts institūcijām, augstskolām, zinātniskajiem 
institūtiem un dažādām ārpus akadēmiskām organizācijām. 
Piemēram, 2018. gada 8. februārī parakstīts jau 11. gadskārtē-
jais sadarbības līgums starp Zemkopības ministriju, LZA un Lat-
vijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmiju, lai veicinātu 
lauksaimniecības un meža zinātnes ciešāku sadarbību ar citām 
LZA pārstāvētām nozarēm. LZA pārstāvji aktīvi līdzdarbojušies 
Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskajā padomē, ko vada 
Ministru prezidents M. Kučinskis. Notikušas regulāras diskusi-
jas ar IZM par izmaiņām normatīvajos aktos, kas skar zinātnes 
attīstību un finansēšanu, t.sk. MK Noteikumu izstrādē par LZP 
fundamentālo un lietišķo pētījumu projektiem. Nostiprinājusies 
sadarbība ar Ekonomikas ministriju, diskutējot par zinātnieku 
iesaistes iespējām dažādos EM izsludinātajos konkursos. 

Ir turpinājušās līgumattiecības un sadarbība ar SIA “L’OREAL 
BALTIC”, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, SIA “ITERA Latvi-
ja”, a/s “Latvenergo”, a/s “Grindeks”, AS “Latvijas gāze”, A/s “Lat-
vijas Dzelzceļš”, Rīgas Tehniskās universitātes Attīstības fondu. 
Šo līgumu ietvaros norisinājušies konkursi, un daudzi Latvijas 
zinātnieki, tostarp LZA locekļi saņēmuši balvas par nozīmīgiem 
sasniegumiem dažādās, šo uzņēmumu atbalstītās, zinātņu 
nozarēs. Turpinājusies sadarbība ar Borisa un Ināras Teterevu 
fondu, pateicoties kam, līdz ar LZA Lielo medaļu, izcilākie aka-
dēmiķi saņēmuši arī naudas balvas. 

Aktivizējusies komunikācijas veidošana ar sabiedrību par 
aktuāliem jautājumiem. (..)

LZA pārziņā esošo žurnālu u.c. izdevumu 
redkolēģiju un administrācijas darbs

LZA pārziņā ir avīze “Zinātnes Vēstnesis” (LZA, LZP un LZS 
laikraksts) un žurnāls “LZA Vēstis” (A daļa – sociālās un humani-
tārās zinātnes, B daļa, angļu valodā – dabaszinātnes, eksaktās, 
tehniskās un lietišķās zinātnes).

Avīze “Zinātnes Vēstnesis” publicē materiālus par pasāku-
miem LZA, notikumiem LZA nodaļās, LZA, LZS un LZP lēmu-
miem, promocijas darbu aizstāvēšanu. 2017. gadā izdots 21 
numurs (2 – ik mēnesi, izņemot jūliju – 1 numurs, augustā ne-
iznāk). Metiens 1000 eks., publikāciju skaits 216. 2017. gadā ir 
izstrādāts un 2017. gada 13. jūnijā LZA Senātā apstiprināts “Zi-
nātnes Vēstneša” nolikums.

Žurnāls “LZA Vēstis”, “A” daļa (sociālās un humanitārās zināt-
nes). Nav referēts starptautiskās datu bāzēs SCOPUS un Web of 
Science. Galvenie darbības radītāji doti 1. tabulā.

Žurnāls “LZA Vēstis”, “B” daļa (dabaszinātnes, eksaktās, tehnis-
kās un lietišķās zinātnes) – sadarbojas ar starptautisko izdevniecī-
bu De Gruyter, kas nodrošina žurnāla pieejamību internetā “Open 
Access” režīmā. Nav referēts datu bāzē Web of Science. Ir indeksēts 
starptautiskā datu bāzē SCOPUS un citās – kopā 39 starptautiskās 
datu bāzes un referatīvos žurnālos. Ir iesniegti pieteikumi vairā-
kām citām datu bāzēm, t. sk. Thomson Reuters – Emerging Sources 
Citation Index. Galvenie darbības radītāji sniegti 2. tabulā.

LZA finansiālā darbība, īpašuma 
pārvaldīšana un līdzekļu izmantošana
Saskaņā ar LZA Statūtu 6.6 punktu Uzraudzības padome 

veic LZA īpašuma pārvaldīšanas un līdzekļu izlietojuma kontro-

li. LZA valdījumā ir šādi nekustamā īpašuma objekti: Augstcelt-
ne Rīgā, Akadēmijas laukumā 1 un zemes gabals 12,5 tūkst m2 

platībā un garāža Dzērbenes ielā 27A. Zinātnes namu Jūrmalā 
Vikingu ielā 3 2007. gadā LZA ir nodevusi VAS “Privatizācijas 
aģentūra” valdījumā. Izmaiņas Zemesgrāmatā tiks veiktas pēc 
īpašuma privatizācijas pabeigšanas – objekta jaunajiem īpaš-
niekiem.

Saskaņā ar Hartu, LZA darbība tiek finansēta no: 1) valsts bu-
džeta; 2) ieņēmumiem no saimnieciskās darbības. 2017. gadā 
akadēmijai nebija neviena dāvinājuma. LZA budžeta finan-
sējums 2017. gadā saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem bija 
1,05 miljoni EUR. 96% no tā veidoja finansējums LZA darbības 
nodrošināšanai, no kuriem vairāk nekā ½ (60%) bija LZA Valsts 
emeritēto zinātnieku pabalsti (604 000 EUR). LZA īpašuma ap-
saimniekošanu nodrošina Lietu pārvalde.

Saskaņā ar IZM noslēgtajiem līgumiem 2017. gadā finansē-
jums bija nepietiekams, lai nodrošinātu visu LZA funkciju sek-
mīgu izpildi. Lai nodrošinātu noslēgto līgumu izpildi, LZA veica 
finansējumu 67,5 (2016. gadā – 70,7) tūkst. EUR apjomā no sa-
viem saimnieciskās darbības ieņēmumiem (nedzīvojamo telpu 
noma, konferenču organizēšana, telekomunikāciju pakalpoju-
mi un autostāvvietu noma). Zinātniskajiem institūtiem un tiem 
pielīdzinātām institūcijām bez maksas tiek piešķirtas telpas un 
orgtehnika konferenču organizācijai. LZA tehniskie darbinieki 
– sekretāres un padomnieki, ārlietu daļas darbinieki ir spiesti 
strādāt par LZA statusam un atbildības kritērijiem neatbilstoši 
zemu atalgojumu.

Augstceltnes kopējā iznomātā platība 2017. gadā bija 
3,5 tūkst m² (t.sk. 21% zinātniskiem institūtiem un tiem pielī-
dzinātām organizācijām, 60% komercstruktūrām, 19% sastāda 
iznomātās auditorijas un konferenču zāles). Telpu nomas izce-
nojumi tiek apstiprināti LZA Valdē. 2017. gadā Augstceltnes tel-
pas tika izīrētas 76 nomniekiem. 2017. gada beigās augstceltnē 
ir brīvas (nav telpu nomas līgumi) 25 telpas 575 m² platībā, kas 
sastāda 9,5% no kopējās lietderīgās ēkas platības. Augstceltnes 
ēkas izmantošana telpu nomas biznesā nav visai efektīva, jo 
lielu daļu kopējās platības aizņem zāles, vestibili, koridori un 
neizmantojamas palīgtelpas. Lielas stiklotas virsmas sadārdzi-
na apkures un ventilācijas izdevumus. Rīgā ir liels brīvo biroja 
telpu piedāvājums, konkurence ir ļoti sīva.

Turpinās saimnieciska rakstura strīds ar SIA “Rīgas koncert-
zāle” un tiesvedība par iznomātajā īpašumā īpašuma lietotāja 
veikto ieguldījumu atlīdzināšanu u.c. jautājumiem. Informāci-
ja par to sniegta LZA ziņojumā par 2016. gada un 2017. gada 
saimnieciskās darbības rezultātiem. Telpu nomnieka rīcība un 
informācija, kas saistīta ar to, nonāk masu medijos, nodarot kai-
tējumu LZA prestižam sabiedrībā.

2017. gada 1. februārī Latgales apgabaltiesas Civillietu tie-
sas kolēģija atklātā tiesas sēdē izskatīja SIA “Rīgas koncertzāle” 
apelācijas prasību pret Daugavpils tiesas 2016. gada 25. aprīļa 
spriedumu, atstājot spriedumu spēkā. Spriedums stājies spēkā 
2017. gada 20. martā. Daugavpils tiesa 2018. gada 31. janvā-
rī. izskatīja LZA prasību par SIA “Rīgas koncertzāle” piespiedu 
izlikšanu no nelikumīgi aizņemtām telpām un nosprieda izlikt 
minēto SIA no LZA piederošā nekustāmā īpašuma – konfe-
renču zāles un palīgtelpām kopā ar visām mantām. SIA “Rīgas 
koncertzāle” minēto spriedumu 2018. gada 5. martā apstrīdēja 
Latgales apgabaltiesā.

Augstceltnes dienesta atpūtas telpas 2017. gadā tika 
arī izmantotas starpakadēmiju sadarbības līgumu ietvaros 
ieradušos ārvalstu zinātnieku izvietošanai. Augstceltnes 
atpūtas telpās 2017. gadā izvietots 41 zinātnieks no 12 
valstīm (kopējais uzturēšanās dienu skaits 266). Lietu pār-
valde nodrošina bezmaksas autotransporta pakalpojumus 
Augstceltnē izvietotajām zinātniskajām organizācijām, tur-
pina sniegt bezmaksas pieslēgumu internetam un piedalās 
zinātnisko institūtu telpu remontos, veicot tehniskās uzrau-
dzības funkcijas.

Atspaids LZA darbībai ir LZA dibināto fondu darbība: 1) No-
dibinājums “Zinātnes fonds” (sabiedriskā labuma organizācija, 
darbības joma – zinātnes veicināšana, valdē 6 LZA pārstāvji, 
2017. gadā “Zinātnes fonds” atbalstīja Gada balvas zinātnē 
laureātu godināšanas ceremoniju un četru Latvijas zinātnieku 
vizīti Ķīnas TR universitātēs; 2) LZA struktūrvienība LZA Fonds 
(ziedojumu atlikums 2017. gada beigās 140,4 tūkst. EUR).

Neatkarīgu revidentu ziņojumā 2018. gada 5. martā par 
2017. gada LZA finanšu pārskatu teikts, ka “finanšu pārskati 
dod skaidru un ticamu priekšstatu par finansiālo stāvokli, dar-
bības rezultātiem un naudas plūsmu atskaites gadā”.

LZA ietvaros notiekošo konkursu un 
vēlēšanu atbilstība LZA Hartai, LZA 

Statūtiem un citu normatīvo aktu 
prasībām

2017. gada 23. novembra Rudens pilnsapulcē notika jau-
nu LZA locekļu vēlēšanas. 2017. gada 11. aprīlī LZA Senāts 
pieņēma lēmumu izsludināt 9 īsteno locekļu (akadēmiķu) 
vakances, 2 ārzemju locekļu vakances un 12 korespondē-
tājlocekļu vakances. 2017. gada 19. septembra sēdē Senāts 
pieņēma lēmumu izsludināt vienu papildus ārvalstu locekļa 
vakanci. Kandidātu izvirzīšana LZA locekļu vakancēm no-
tika atbilstoši LZA Statūtos noteiktai kārtībai. LZA Senāts 
2017. gada 19. septembrī apstiprināja kandidātu sarakstu. 
2017. gada 23. novembrī LZA Pilnsapulce nolēma, pamato-
joties uz LZA statūtu 3.8.1.1. punktu un Nolikuma par LZA 
jaunu locekļu vēlēšanām 7.2. punktu, uzskatīt par ievēlētiem 
par LZA īstenajiem locekļiem kandidātus, kuri pēc balsu skai-
tīšanas komisijas datiem vēlēšanās saņēmuši 50%+1 balsi no 
vēlēšanās piedalījušos LZA īsteno locekļu skaita. LZA Pilnsa-
pulce ievēlēja vēlēšanu balsu skaitīšanas komisiju 10 cilvēku 
sastāvā. Atklāti balsojot, par komisijas priekšsēdētāju tika 
ievēlēts akadēmiķis Guntis Zemītis (2017. gada 23. novem-
bra balsu skaitīšanas protokols Nr.1). Balsu skaitīšanas gaitu 
novēroja LZA UP priekšsēdētājs, kurš kopā ar pārējiem balsu 
skaitīšanas komisijas locekļiem ir parakstījis visus, kopumā 
piecus, balsu skaitīšanas komisijas protokolus. Protokoli ir 
noformēti atbilstoši ZA Statūtiem.

Atbilstoši ZA Statūtu 3.2.3. un 3.8.1. punktiem, aizklāti bal-
sojot, tika ievēlēti 3 ārzemju locekļi, atbilstoši Statūtu 3.2.1. 
un 3.8.1. p. – 11 īstenie locekļi (akadēmiķi), atbilstoši Statūtu 
3.2.2. un 3.8.1. p. – 2 goda locekļi un atbilstoši Statūtu 3.2.4. 
un 3.8.1. p. – 11 korespondētājlocekļi. Pārkāpumi LZA locekļu 
izvirzīšanas un ievēlēšanas procedūrā netika konstatēti. Plašā-
kai diskusijai izvirzāms jautājums par faktisko ievēlamo īsteno 
locekļu skaita pieaugumu, neatbilstoši izsludinātajam vakanču 
sakaitam, kas noticis uz pilnsapulces lēmuma pamata vēlēšanu 
dienā, kaut arī vakanču izsludināšanas tiesības piešķirtas Senā-
tam pēc atbrīvojušos vakanču apzināšanas.

Pārskata periodā noticis LZA vārdbalvu konkurss 2018. ga-
dam (izsludināts “Zinātnes Vēstnesī” 2017. gada 19. jūnijā). 
(..) Kopumā piešķirtas septiņas LZA vārdbalvas un četras LZA 
vārdbalvas jaunajiem zinātniekiem, un četras jauno zinātnieku 
balvas. Pārkāpumi vārdbalvu piešķiršanā nav konstatēti. Tās 
piešķirtas saskaņā ar LZA Vārdbalvu piešķiršanas nolikumu, kas 
apstiprināts LZA Prezidija sēdē 2014. gada 10. februārī. 

LZA 2017. gadā darbojusies atbilstoši LZA Hartai un Statū-
tiem.

Juris Krūmiņš, LZA Uzraudzības padomes priekšsēdētājs
Turpinājums – nākamajā numurā

1.tabula. Žurnāla “LZA Vēstis”, “A” daļa darbības radītāji 

Gads Laidienu 
skaits

Publikāciju 
skaits

Manuskriptu 
skaits (%), kas 
tika akceptēti 
publicēšanai

Nopublicēto materiālu skaitu 
sadalījums:

oriģinālais raksts (O), literatūras 
apskats (A), konferences raksts 

(K), citas publikācijas (C)

Ārzemju autoru 
skaits 

Žurnāla citējamības 
indekss Cirescore/

SNIP
(SCOPUS)

2016 4 50 96 O – 35; A – 3; K – 2, C – 10 2 (Polija, Vācija) Nav noteikts
2017 4 43 100 O – 27; A – 6; K – 1, C – 9 1 (Gruzija) Nav noteikts

2. tabula. Žurnāla “LZA Vēstis”, “B” daļa darbības radītāji 

Gads Laidienu 
skaits

Publikāciju 
skaits*

Manuskriptu 
skaits (%), kas 
tika akceptēti 
publicēšanai

Nopublicēto materiālu 
skaitu sadalījums*:

oriģinālais rakts (O), 
literatūras apskats (A), 
konferences raksts (K), 
citas publikācijas (C)

Ārzemju autoru 
skaits**

Žurnāla citējamajās 
indekss Cirescore/

SNIP*

2017 6 86 ~80 O– 71; A– 5; C–10 109 (24 valstis) Pagaidām nav noteikts

* SCOPUS datu bāze,** SCOPUS datu bāze un žurnāla redaktora informācija. Avoti: www.lza.lv, SCOPUS datu bāzes un informāci-
ja, kuru laipni nodrošināja avīzes un žurnālu redaktori I. Boldāne–Zeļenkova, R. Karnīte un Ī. Rašals. 

LZA UZRAUDZĪBAS PADOMES ZIŅOJUMS  
LZA PILNSAPULCEI PAR LZA DARBĪBU 2017. GADĀ

Juris Krūmiņš LZA Pavasara pilnsapulcē 2018. gada 7. aprīlī 
Foto J. Brencis



2018. gada 7. maijs4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome: akadēmiķis Tālavs Jun-
dzis (vadītājs), LZA Prezidents Ojārs Spārītis, LZA ģenerālsekre-
tārs Andrejs Siliņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, aka-
dēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Jānis Spīgulis, Pēteris Trapen-

cieris, un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; 
Jānis Kloviņš un Arnis Kokorevičs (LZP); Uldis Grāvītis (LZS).
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv; http://www.lza.lv
Indekss 77165.   Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
ekonomikas un Reģionālās ekonomikas apakšnozaru promocijas pa-
domes atklātā sēdē Jelgavā, Svētes ielā 18, 212. auditorijā

ARNIS LĒNERTS
aizstāvēs promocijas darbu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-

zināšana – lauksaimniecības ilgtspējīgai attīstībai Latvijā”.
Recenzenti: Dr.oec. Andra Zvirbule (LLU); Dr.oec. Vera Komaro-

va (DU); Dr. Vlada Vitunskiene (Aleksandra Stulginska universitāte, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html. 

***
2018. gada 7. jūnijā plkst. 14.30 Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 

augstskolā “RISEBA” 214. telpā, Rīgā, Meža ielā 3 notiks RISEBA promo-
cijas padomes atklātā sēde, kurā 

IVETA CĪRULE
aizstāvēs promocijas darbu “Augstskolu biznesa inkubatoru ie-

tekme uz jauno komersantu sniegumu” doktora grāda vadībzināt-
nē iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.oec. Elīna Gaile–Sarkane (RTU); Dr.oec. Andra Zvirbu-
le (LLU); Dr. Bella Batlere (Bella Butler, Kērtinas universitāte, Austrālija).

Ar promocijas darbu var iepazīties Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas “RISEBA” bibliotēkā, Rīgā, Meža ielā 3 un ar darba kopsavil-
kumu elektroniskā veidā: www.riseba.lv.

***
2018. gada 8. jūnijā plkst. 9.00 Latvijas Lauksaimniecības universi-

tātes Pārtikas tehnoloģijas fakultātes 216. auditorijā, Jelgavā, Rīgas ielā 
22 notiks LLU Pārtikas zinātnes nozares promocijas padomes atklātā 
sēde, kurā

IVO LĪDUMS
aizstāvēs promocijas darbu “Dehidrēta rudzu maizes kvasa ie-

guve un kvalitāte” inženierzinātņu doktora grāda iegūšanai.
Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Imants Atis Skrupskis (LLU); Dr.sc.ing. Ilo-

na Dabiņa–Bicka (Iesala ražotne “Latraps”); Dr.biol. Armands Vīgants 
(LU Mikrobioloģijas un biotehnoloģijas institūts). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html.

***
2018. gada 12. jūnijā plkst. 12.00 notiks LU Psiholoģijas zinātņu 

nozares promocijas padomes atklātā sēde (Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultātē, Jūrmalas gatvē 76), kurā disertāciju psiholoģijas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs

VINETA SILKĀNE.
Temats: “Prokrastinācijas, diskontēšanas un personības iezīm-

ju saistība ar veselības uzvedību”.
Recenzenti: PhD Ģirts Dimdiņš (Latvijas Universitāte); Dr.psych. Alek-

sejs Ruža (Daugavpils Universitāte); PhD Henrijs Montgomerijs (Henry 
Montgomery, Stokholmas Universitāte, Zviedrija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā.
***

2018. gada 21. jūnijā plkst. 10.00 Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes Pārtikas tehnoloģijas fakultātes 216. auditorijā, Jelgavā, Rīgas 
ielā 22, notiks LLU Pārtikas zinātnes nozares promocijas padomes at-
klātā sēde, kurā

GALINA ZVAIGZNE
aizstāvēs promocijas darbu “UHT apstrādes ietekme uz bioaktī-

vajām vielām un antioksidantu aktivitāti apelsīnu un smiltsērkš-
ķu sulās” inženierzinātņu doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Imants Atis Skrupskis (LLU); Dr.chem. Ida 

Jākobsone (LU); Dr.chem. Dace Šantare (Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras Juridiskā nodrošinājuma un projektu atlases departamenta 
Izglītības, zinātnes un cilvēkresursu attīstības projektu atlases nodaļa).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html. 

***
2018. gada 21. jūnijā plkst. 12.00 Latvijas Lauksaimniecības univer-

sitātes Pārtikas tehnoloģijas fakultātes 216. auditorijā, Jelgavā, Rīgas 
ielā 22, notiks LLU Pārtikas zinātnes nozares promocijas padomes at-
klātā sēde, kurā

AIJA RUZAIĶE
aizstāvēs promocijas darbu “Fleksiblajā iepakojumā termiski 

apstrādātu kartupeļu ēdienu kvalitāte uzglabāšanas laikā” inže-
nierzinātņu doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Imants Atis Skrupskis (LLU);  
Dr.agr. Līga Lepse (APP zinātniskais institūts “Dārzkopības institūts”); 
Dr.sc.ing. Māra Dūma (LLU).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html. 

***
2018. gada 7. martā RTU Ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 

promocijas padomes P–02 atklātā sēdē JURIS BITENIEKS aizstāvēja 
promocijas darbu un viņam tika piešķirts Dr.sc.ing. zinātniskais grāds. 
Balsošanas rezultāti: par –11, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA Vadībzinātnes 

nozares Promocijas padome 2018. gada 29. marta sēdē piešķīra va-
dībzinātnes doktora zinātnisko grādu (Dr.sc.administr.) vadībzinātnes 
nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē VALTERAM BOLĒVI-
CAM. Balsošanas rezultāti: par – 6, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 12. aprīļa atklātā sēdē piešķīra LR medicīnas doktora zi-
nātnisko grādu specialitātē – mutes, sejas un žokļu ķirurģija IEVAI 
BĀGANTEI. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
LU Datorzinātnes nozares promocijas padome 2018. gada 13. ap-

rīļa sēdē piešķīra VIJAI VAGALEI datorzinātņu doktora (Dr.sc.comp.) 
zinātnisko grādu apakšnozarē datoru un sistēmu programmatūra. Bal-
sošanas rezultāti: par – 10, pret – 1, nederīgi biļeteni – 0.

***
Liepājas Universitātes pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 

padome 2018. gada 19. aprīlī piešķīra JANAI GRAVAI pedagoģijas 
doktora (Dr.paed.) zinātnisko grādu pedagoģijas nozares pirmsskolas 
pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nede-
rīgi biļeteni – 0.

***
RTU Promocijas padome P–08 2018. gada 19. aprīļa sēdē piešķīra 

inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu ROBERTAM KADIĶIM elek-
tronikas un telekomunikāciju nozarē, apakšnozarē radiosistēmas. Bal-
sošanas rezultāti: par – 10; pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Lauksaimniecības universitātes Lauksaimniecības zinātņu 

nozares Laukkopības apakšnozares Promocijas padomes atklātā sēdē 
2018. gada 20. aprīlī ANDA LINIŅA aizstāvēja promocijas darbu un vi-
ņai tika piešķirts LR Doktora grāds (Dr.agr.) lauksaimniecības nozarē 
laukkopības apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nede-
rīgi biļeteni – 0.

MAIJĀ  VĒL  VAR  PAGŪT  PIETEIKTIES  
ZINĀTNISKĀS SADARBĪBAS PROJEKTU KONKURSIEM

2018. gada 21. maijā plkst. 11.00 Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātē Veterinārmedicīnas zinātņu nozares Pārtikas higiēnas apakšno-
zares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Helmaņa ielā 8, Vete-
rinārmedicīnas fakultātē, A 300. auditorijā

INGA EIZENBERGA
aizstāvēs promocijas darbu “Psihrotrofo patogēnu un higiēnas 

indikatormikroorganismu izplatība zivīs eitrofos ezeros un ma-
zumtirdzniecībā Latvijā” veterinārmedicīnas doktora grāda iegūša-
nai.

Recenzenti: Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis (LLU); Dr.sc.ing. Inga Ciprovi-
ča (LLU); Dr.biol. Vizma Nikolajeva (LU).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html. 

***
2018. gada 21. maijā plkst.15.00 Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) 

Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 16, 
Hipokrāta auditorijā

ANDRIS SKRIDE
aizstāvēs promocijas darbu “Hemodinamisko rādītāju novērtē-

šana un mirstības riska faktoru identifikācija pacientiem ar pul-
monālu arteriālu un hronisku trombembolisku pulmonālu hiper-
tensiju”.

Recenzenti: Dr.med. Pēteris Stradiņš (RSU); Dr.med. Dainis Krie-
viņš (LU); Dr.med. Egle Ereminiene (Lietuva).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājasla-
pā www.rsu.lv.

***
2018. gada 22. maijā plkst. 12.00 LU Fizikas un matematikas fakul-

tāte, Zeļļu ielā 25, 233. auditorijā LU Fizikas un astronomijas zinātnes 
nozares specializētās promocijas padomes atklātā sēdē 

SERGEJS VIDINEJEVS
aizstāvēs promocijas darbu “Polimēru kompozītmateriāli ar 

bioiedvesmotajām funkcijām: izstrādāšana un raksturīpašības“ 
fizikas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.sc.ing. Andrejs Krasņikovs (RTU); Dr.phys. Anatolijs 
Šarakovskis (LU); Dr. Andress Krumme, (Tallinas Tehnoloģiju universi-
tāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Zinātniskajā bibliotēkā un LU 
Fizikas un matemātikas fakultātē F210.telpā.

***
2018. gada 23. maijā plkst. 11.00 Latvijas Lauksaimniecības univer-

sitātes (LLU) Pedagoģijas promocijas padomes atklātajā sēdē Jelgavā, 
J. Čakstes bulv. 5, LLU Tehniskās fakultātes Izglītības un mājsaimniecī-
bas institūtā 502. auditorijā

IVETA KOKLE–NARBUTA
aizstāvēs promocijas darbu “Ģimeņu izglītība bērnu ar speciā-

lām vajadzībām dzīves kvalitātes pilnveidei” pedagoģijas doktora 
zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr. paed. Nora Jansone–Ratinika (RSU); Dr. paed. Regī-
na Baltušīte (LLU); Dr. paed. Velta Ļubkina (RTA).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html. 

***
2018. gada 1. jūnijā plkst. 9.00 LLU Ekonomikas nozares Agrārās 

LATVIJAS – UKRAINAS KOPĪGAS 
SADARBĪBAS PROGRAMMAS 2018. GADA 
PĒTNIECĪBAS PROJEKTU KONKURSS

2018. gada 15. martā, pamatojoties uz Latvijas Izglītības 
un zinātnes ministrijas un Ukrainas Izglītības un  zinātnes mi-
nistrijas 2015. gada 31. decembra vienošanos par kopīgas sa-
darbības programmas zinātnes un tehnoloģiju jomā (turpmāk 
– Programmas) īstenošanu, ir izsludināts pētniecības projektu 
konkurss.

Konkursam var iesniegt pētījumu projektu, kas atbilst kādai 
no konkursa prioritārajām pētījumu jomām:

• enerģija un energoefektivitāte;
• ekoloģija un vides pārvaldība;
• jaunas galveno slimību ārstēšanas un profilakses tehnolo-

ģijas, biotehnoloģija, bioinženierija, ģenētika;
• jaunu materiālu izstrāde;
• aizsardzības tehnoloģijas;
• demogrāfiskās izmaiņas, migrācija un migranti;
• reģionālās attīstības iespējas un izaicinājumi.
Projekta īstenošanas laiks – divi gadi.
Finansējums projekta Latvijas partnerim –  

līdz 20 000 EUR /gadā. 
Projekta partneri:
Projektā jābūt iesaistītām divām institūcijām, kas katra pār-

stāv vienu no Programmas dalībvalstīm – Latviju vai Ukrainu 
(turpmāk – partneris).

Par projekta Latvijas partneri var būt: 
• zinātniskā institūcija, kas reģistrēta Zinātnisko institūciju 

reģistrā;
• Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā 

reģistrēta komercsabiedrība, kura pamatdarbību veic Latvijas 
Republikas teritorijā.

 Projekta iesniegšanas nosacījumi
Latvijas partneris projektu gatavo atbilstoši konkursa noli-

kumam, aizpildot projekta veidlapu. Projekta īstenošanā iesais-
tītie Latvijas un Ukrainas partneri projektu iesniedz katrs savas 
valsts par konkursu atbildīgajā institūcijā.

Latvijas partneris projektu iesniedz papīra formātā (caurauk-
lotā formā) vienā eksemplārā Valsts izglītības attīstības aģentū-
ras  lietvedībā (adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, 5. stāvs) vai nosūta pa 
pastu (adrese: Valsts izglītības attīstības aģentūra, Vaļņu iela 1, 

Rīga, LV–1050, Latvija), vai arī elektroniski projekta iesnieguma 
elektronisko versiju (PDF datnes formātā ar drošu elektronisko 
parakstu un apliecinātu laika zīmogu) nosūta uz e–pastu info@
viaa.gov.lv.

Identisku projekta iesnieguma veidlapas elektronisko ver-
siju PDF datnes formātā projekta Latvijas partneris, ievērojot 
konkursa termiņu, nosūta uz e–pasta adresi ineta.pliksa@viaa.
gov.lv.

Pirms dokumentu iesniegšanas aicinām pārliecināties, ka 
atbilstošs projekta pieteikums ir iesniegts arī Ukrainas pusē. 
Informācija par projektu ir pieejama arī Ukrainas izglītības un 
zinātnes ministrijas mājaslapā.

Latvijā projekta pieteikums VIAA lietvedībā jāiesniedz 
līdz 2018. gada 14. maijam (plkst. 17.00). Nosūtot pa pastu, 
par projekta iesnieguma iesniegšanas datumu uzskata vēstules 
pasta zīmogā norādīto nosūtīšanas datumu.  

Projektu īstenošanas uzsākšana plānota ar 2019. gada jan-
vāri.

LATVIJAS–LIETUVAS–TAIVĀNAS 
ZINĀTNISKĀS SADARBĪBAS PROJEKTU 
PIETEIKUMU KONKURSS

Konkursam var iesniegt pētījumu projektu pieteikumus vi-
sās zinātnes nozarēs. Projekta dalībnieki var būt universitātēs, 
augstskolās un zinātniskajās institūcijās strādājošie zinātnieki 
un akadēmiskais personāls. Projektā piedalās visu trīs Fonda 
dalībvalstu – Latvijas, Lietuvas un Taivānas, zinātnieki.

Projekta izpildes maksimālais laiks ir trīs gadi.
Projekta pieteikumu gatavo atbilstoši konkursa nolikumam 

aizpildot Fonda apstiprināto projekta pieteikuma veidlapu. 
Projekta īstenošanā iesaistītie Latvijas, Lietuvas un Taivānas 
zinātnieki projekta pieteikumu iesniedz katrs savas valsts par 
konkursu atbildīgajā institūcijā.

Latvijas Zinātnes padome (LZP) organizē un nodrošina pro-
jektu zinātniskās kvalitātes izvērtēšanu Latvijā atbilstoši noteik-
tajiem zinātniskās kvalitātes kritērijiem, pamatojoties uz LZP iz-
strādātu un ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) saskaņotu 
projektu zinātniskās kvalitātes novērtēšanas metodiku.

Informāciju par Fondu un 2018. gada projektu pieteikumu 
konkursu angļu valodā var atrast Fonda interneta vietnē, kas 
atrodas Lietuvas IZM  mājaslapā. 

Projekta partneru meklēšanā palīdzēs Lietuvas IZM mājasla-
pas interneta vietne.

Fonds katram sekmīgā projekta dalībniekam piešķir finan-
sējumu:

• eksaktajās zinātnēs – 25 000 USD/gadā;
• humanitārās un sociālās zinātnēs – 20 000 USD/gadā. 

Latvijas partneris projekta iesnieguma veidlapu ie-
sniedz:

• papīra formātā vienā eksemplārā Valsts izglītības attīstības 
aģentūras (VIAA) lietvedībā (adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, 5. stāvs)

• vai nosūta pa pastu (adrese: Valsts izglītības attīstības 
aģentūra, Vaļņu iela 1, Rīga, LV–1050, Latvija),

• vai arī projekta iesnieguma elektronisko versiju (PDF dat-
nes formātā ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu laika 
zīmogu) nosūta uz e–pastu info@viaa.gov.lv.

Identisku projekta iesnieguma veidlapas elektronisko ver-
siju PDF datnes formātā projekta Latvijas partneris, ievērojot 
konkursa termiņu, nosūta uz e–pasta adresi ineta.pliksa@viaa.
gov.lv .

Latvijā projekta pieteikumu iesniedz VIAA lietvedībā 
līdz 2018. gada 31. maija (plkst. 17.00). Ja projekta pietei-
kumu nosūta pa pastu, par projekta iesnieguma iesniegšanas 
datumu uzskata vēstules pasta zīmogā norādīto nosūtīšanas 
datumu.

Konkursa rezultātu paziņošana paredzēta 2018. gada de-
cembrī.

Projektu īstenošanas uzsākšana plānota ar 2019. gada 2. 
janvāri.

Kontaktinformācija:
Maija Bundule, Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas 

atbalsta departamenta Pētniecības starptautisko programmu 
nodaļas vadītāja

Tālr.: 67785423 
E–pasts: maija.bundule@viaa.gov.lv  
Ineta Plikša, Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas 

atbalsta departamenta Pētniecības starptautisko programmu 
nodaļas vecākā eksperte

Tālr.: 67785485
E–pasts: ineta.pliksa@viaa.gov.lv  

Avots: Valsts izglītības attīstības aģentūras mājaslapa


